Ф Е Д Е РА Л Ь Н О Е  А ГЕН Т С ТВО  Ж Е Л Е ЗН О Д О РО Ж Н О ГО  Т РА Н С П О РТ А

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Уральский государственный университет путей сообщения»
(УрГУПС)

ПРИКАЗ

« » мая 2023 г.
г. Екатеринбург

Об установлении стоимости обучения ВО
на 2023/2024 учебный год на 2 и
последующих курсах

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» и в соответствии с Уставом университета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 1 сентября 2023 года на 2023 /2024 учебный год размеры стоимости
обучения по образовательным программам высшего образования в головном вузе и филиалах
УрГУПС:

1.1. для обучающихся из числа граждан Российской Федерации и иностранных граждан
ближнего зарубежья:

1.1.1. на 2 курсе согласно приложению № 1;
1.1.2. на 3 курсе согласно приложению № 2;
1.1.3. на 4 курсе согласно приложению № 3;
1.1.4. на 5 и 6 курсах согласно приложению № 4.

1.2. для обучающихся из числа иностранных граждан дальнего зарубежья:
1.2.1. на 2 -  4 курсах с увеличением размеров согласно приложениям № 1,2,3:

1.2.1.1. по специальностям и направлениям подготовки бакалавров на 30%;
1.2.1.2. по направлениям подготовки магистров на 40%.

1.2.2. на 5 курсе:
1.2.2.1. по специальностям очной формы обучения -  181 900 рублей в год;
1.2.2.2. по специальностям, направлениям подготовки бакалавров заочной формы

обучения -  90 900 рублей в год;
2. Изменять стоимость предоставляемой образовательной услуги в текущем семестре

для студентов, обучающихся по индивидуальным учебным планам, на основании их личного
заявления. Устанавливать стоимость предоставляемой образовательной услуги с учетом объема
индивидуального учебного плана относительно объема учебного плана соответствующего
курса, семестра, специальности/направления подготовки, исчисляемых в зачетных единицах, с
изменением полной стоимости за весь период обучения.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по учебной
работе и связям с производством Сирину Н.Ф., директора АКО Васильева И.Л., проректора по
международным связям Анашкину Н.Ю. в части их касающихся.

Первый проректор Е.Б. Азаров

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Акишина Лариса Вячеславовна
Должность: Директор КИЖТ УрГУПС
Дата подписания: 05.06.2023 14:43:04
Уникальный программный ключ:
dcf19b41f1f146045b165aa0f3435083bc58f66db5c53bee0fb2e31549a07c3c

Приложение^ 1
к приказу № оОгГ*-/
от $ 4 .  O f  2023 г.

на 2 курсе в головном вузе и филиалах У рГУ П С

Стоимость обучения студентов по специальностям и направлениям подготовки ВО
на 2023/2024 учебный год

Код
специальности/

направлении
подготовки

Н аим енование специальности / направления
подготовки

Нормативный
срок обучения

(год)

С тоим ость обучения, руб. Полная
стоимость за
весь период

обученияза семестр за уч.год

1. очная форма обучения
1.1. по специальностям

23.05.03 П одвижной состав ж елезны х дорог 5 55 795 111 590 552 140
23.05.04 Э ксплуатация ж елезны х дорог 5 55 795 111 590 552 140
23.05.05 Системы обеспечения движ ения поездов 5 55 795 111 590 552 140

23.05.06
С троительство ж елезны х дорог, мостов и
транспортны х тоннелей

5 55 795 111 590 552 140

1.2. по направлениям подготовки бакалавров
08.03.01 Строительство 4 55 795 111 590 440 550
09.03.02 И нформационны е системы  и технологии 4 55 795 111 590 440 550
10.03.01 И нформационная безопасность 4 55 795 111 590 440 550
13.03.02 Э лектроэнергетика и электротехника 4 55 795 111 590 440 550
15.03.06 М ехатроника и робототехника 4 55 795 111 590 440 550
20.03.01 Техносферная безопасность 4 55 795 111 590 440 550
23.03.01 Т ехнология транспортны х процессов 4 55 795 111 590 440 550

23.03.03
Эксплуатация транспортно-технологических
маш ин и комплексов

4 55 795 111 590 440 550

38.03.01 Э коном ика 4 47 060 94 120 371 580
38.03.01 Э кономика (профиль Э кономика труда) 4 63 300 126 600 499 800
38.03.02 М енедж мент 4 47 060 94 120 371 580
38.03.03 Управление персоналом 4 47 060 94 120 371 580
39.03.01 С оциология 4 47 060 94 120 371 580
43.03.01 Сервис 4 47 060 94 120 371 580
43.03.02 Туризм 4 47 060 94 120 371 580

1.3. по направлениям подготовки м агистров
08.04.01 С троительство 2 59 425 118 850 231 510
09.04.02 И нформационны е системы и технологии 2 59 425 118 850 231 510
10.04.01 И нформ ационная безопасность 2 59 425 118 850 231 510
13.04.02 Э лектроэнергетика и электротехника 2 59 425 118 850 231 510
15.04.06 М ехатроника и робототехника 2 59 425 1 18 850 231 510
20.04.01 Т ехносферная безопасность 2 59 425 118 850 231 510
23.04.01 Т ехнология транспортны х процессов 2 • 59 425 118 850 231 510
38.04.01 Э кономика 2 50 355 100710 196 170
38.04.02 М енедж мент 2 50 355 100 710 196 170
38.04.03 Управление персоналом 2 50 355 100 710 196 170

2. заочная форма обучения
2.1. по специальностям

23.05.03 Подвижной состав ж елезны х дорог 6 26 420 52 840 364 380
23.05.04 Э ксплуатация ж елезны х дорог 6 32 830 65 660 452 780
23.05.05 Системы обеспечения движ ения поездов 6 26  420 52 840 364 380

23.05.06
С троительство ж елезны х дорог, мостов и
транспортны х тоннелей

6 25 855 51 710 356 590

2.2. по направлениям подготовки бакалавров
09.03.02 И нформационны е системы  и технологии 5 26 360 52 720 310 840
13.03.02 Э лектроэнергетика и электротехника 5 23 470 46 940 276 760
20.03.01 Техносферная безопасность 5 27 385 54 770 322 920
23.03.01 Технология транспортны х процессов 5 26 360 52 720 310 840

23.03.03
Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов

5 26 360 52 720 310 840

2.3. по направлениям подготовки м агистров
08.04.01 С троительство 2,5 . 23 985 47 970 114 925
13.04.02 Э лектроэнергетика и электротехника 2,5 23 985 47 970 114 925
20.04.01 Техносферная безопасность 2,5 23 985 47 970 114 925

К о д

с п е ц и а л ь н о с т и /

н а п р а в л е н н н

п о д г о т о в к и

Н аим енование специальности /  направления
подготовки

Н о р м а т и в н ы й

с р о к  о б у ч е н и я

( г о д )

С тоим ость обучения, руб. Полная
стоимость за
весь период

обученияза семестр за уч.год

23.04.01 Технология транспортных процессов 2,5 23 985 47 970 114 925
38.04.01 Экономика 2,5 23 985 47 970 114 925
38.04.02 М енеджмент 2,5 23 985 47 970 114 925
38.04.03 Управление персоналом 2,5 23 985 47 970 114 925

2.4. с элементами дистанционны х технологий
6.4.1. но специальностям

23.05.04 |Эксплуатация железных дорог | 6* | 29 010* 58 020* | 345 100**
3. очно-заочная форма обучения

3.1. по направлениям подготовки бакалавров
08.03.01 Строительство 5 38 560 77 120 381 580
38.03.01 Экономика 5 38 560 77 120 381 580
38.03.02 Менеджмент 5 38 560 77 120 381 580
38.03.03 Управление персоналом 5 38 560 77 120 381 580

С тоим ость обучения аспирантов по научны м специальностям  аспирантуры  (Ф ГТ)

на 2023/2024 учебны й год

на 2 курсе в головном вузе

Наименование научной специальности аспирантуры  (ФГТ)
Н о р м а т и в н ы й

с р о к  о б у ч е н и я

( г о д )

С тоим ость обучения, руб. Полная
стоимость за
весь период

обученияза семестр за уч.год

очная форма обучения

2.4.3 Электроэнергетика 4 62 940 125 880 496 960

2.9.3 Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и
электрификация

4 62 940 125 880 496 960

2.9.4 Управление процессами перевозок 3 62 940 125 880 371 080

5 .2 3  Региональная и отраслевая экономика 3 58 520 117 040 345 020

* нормативный срок обучения б лет, стоимость указана за первые 2,5 года, последующие обучение происходит
по заочной форме обучения

Е.Б. Азаров

4».

Приложение № 2
к приказу
от 3 4 . №  2023 г.

Стоимость обучения студентов по специальностям и направлениям подготовки ВО
на 2023/2024 учебный год

на 3 курсе в головном вузе и филиалах УрГУПС

Код
специальности/

направлении
подготовки

Наименование специальности / направлении
подготовки

Нормативный
срок обучения

(год)

Стоимость обучения, руб.

за семестр за уч.год

1. очная форма обучения
1.1. по специальностям

23.05.03 Подвижной состав железных дорог 5 53 975 107 950
23.05.04 Эксплуатация железных дорог 5 53 975 107 950
23.05.05 Системы обеспечения движения поездов 5 53 975 107 950

23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и
транспортных тоннелей 5 53 975 107 950

1.2. по направлениям подготовки бакалавров
08.03.01 Строительство 4 53 975 107 950
09.03.02 Информационные системы и технологии 4 53 975 107 950
10.03.01 Информационная безопасность 4 53 975 107 950
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 4 53 975 107 950
15.03.06 Мехатроника и робототехника 4 53 975 107 950
20.03.01 Техносферная безопасность 4 53 975 107 950
23.03.01 Технология транспортных процессов 4 53 975 107 950

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов 4 53 975 107 950

38.03.01 Экономика 4 45 530 91 060
38.03.01 Экономика (профиль Экономика труда) 4 60 000 120 000
38.03.02 Менеджмент 4 45 530 91 060
38.03.03 Управление персоналом 4 45 530 91 060
39.03.01 Социология 4 45 530 91 060
43.03.01 Сервис 4 45 530 91 060
43.03.02 Туризм 4 45 530 91 060

1.3. по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспиранту Р е
10.06.01 Информационная безопасность 4 60 890 121 780
23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 4 60 890 121 780
38.06.01 Экономика 3 56 610 113 220

2. заочная форма обучения
2.1. по специальностям

23.05.03 Подвижной состав железных дорог 6 26 495 52 990
23.05.04 Эксплуатация железных дорог 6 32915 65 830
23.05.05 Системы обеспечения движения поездов 6 26 495 52 990

23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и
транспортных тоннелей 6 25 945 51 890

2.2. по направлениям подготовки бакалавров
08.03.01 Строительство 5 27 095 54 190
09.03.02 Информационные системы и технологии 5 26 435 52 870
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 5 23 530 47 060
20.03.01 Техносферная безопасность 5 27 480 54 960
23.03.01 Технология транспортных процессов 5 26 435 52 870

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов 5 26 435 52 870

Код
специальности/

направления
подготовки

Наименование специальности / направления
подготовки

Нормативный
срок обучения

(год)

Стоимость обучения, руб.

за семестр за уч.год

2.3. по направлениям подготовки магистров
0 8 .0 4 .0 1 Строительство 2 ,5 2 4  0 8 0 4 8  160

1 3 .0 4 .0 2 Электроэнергетика и электротехника 2 ,5 2 4  0 8 0 4 8  160

2 0 .0 4 .0 1 Техносферная безопасность 2 ,5 2 4  0 8 0 4 8  160

2 3 .0 4 .0 1 Технология транспортных процессов 2 ,5 2 4  0 8 0 4 8  160

3 8 .0 4 .0 1 Экономика 2 ,5 2 4  0 8 0 4 8  160

3 8 .0 4 .0 2 Менеджмент 2 ,5 2 4  0 8 0 4 8  160

3 8 .0 4 .0 3 Управление персоналом 2 ,5 2 4  0 8 0 4 8  160

2.4. с элементами дистанционных технологий
6.4.1. по специальностям

2 3 .0 5 .0 4 Эксплуатация железных дорог 6* 2 7  9 7 0 * 55 940 *

3. очно-заочная форма обучения
3.1. по направлениям подготовки бакалавров

3 8 .0 3 .0 1 Экономика 5 3 7  3 0 0 7 4  6 0 0

3 8 .0 3 .0 2 Менеджмент 5 3 7  3 0 0 7 4  6 0 0

3 8 .0 3 .0 3 Управление персоналом 5 3 7  3 0 0 7 4  6 0 0

* нормативный срок обучения 6 лет, стоимость указана за первые 2,5 года, последующие обучение происходит
по заочной форме обучения

Первый проректор Е.Б. Азаров

Приложение № 3
к приказу № Д Д
от tyt. у!? . 2023 г.

Стоимость обучения студентов по специальностям и направлениям подготовки ВО
на 2023/2024 учебный.год

на 4 курсе в головном вузе и филиалах УрГУПС

Код
специальности/

направления
подготовки

Наименование специальности / направления
подготовки

Нормативный
срок обучения

(год)

Стоимость обучения, руб.

за семестр за уч.год

1. очная форма обучения
1.1. по специальностям

23.05.03 Подвижной состав железных дорог 5 55 955 111 910
23.05.04 Эксплуатация железных дорог 5 55 955 111 910
23.05.05 Системы обеспечения движения поездов 5 55 955 111 910

23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и
транспортных тоннелей 5 55 955 111 910

1.2. по направлениям подготовки бакалавров
08.03.01 Строительство 4 55 955 111 910
09.03.02 Информационные системы и технологии 4 55 955 111 910
10.03.01 Информационная безопасность 4 55 955 111 910
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 4 55 955 111 910
15.03.06 Мехатроника и робототехника 4 55 955 111 910
20.03.01 Техносферная безопасность 4 55 955 111 910
23.03.01 Технология транспортных процессов 4 55 955 111 910

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов 4 55 955 111 910

27.03.04 Управление в технических системах 4 55 955 111 910
38.03.01 Экономика 4 47 285 94 570
38.03.02 Менеджмент 4 47 285 94 570
38.03.03 Управление персоналом 4 47 285 94 570
39.03.01 Социология 4 47 285 94 570
43.03.02 Туризм 4 47 285 94 570

2. заочная форма обучения
2.1. по специальностям

23.05.03 Подвижной состав железных дорог 6 26 495 52 990
23.05.04 Эксплуатация железных дорог 6 32 915 65 830
23.05.05 Системы обеспечения движения поездов 6 26 495 52 990

23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и
транспортных тоннелей 6 25 885 51 770

2.2. по направлениям подготовки бакалавров
08.03.01 Строительство 5 27 040 54 080
09.03.02 Информационные системы и технологии 5 26 435 52 870
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 5 23 530 47 060
20.03.01 Техносферная безопасность 5 27 430 54 860
23.03.01 Технология транспортных процессов 5 26 435 52 870

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов 5 26 435 52 870

38.03.01 Экономика 5 26 435 52 870
38.03.02 Менеджмент 5 26 435 52 870
38.03.03 Управление персоналом 5 26 435 52 870

Первый проректор Е.Б. Азаров

Стоимость обучения студентов по специальностям и направлениям подготовки ВО
на 2023/2024 учебный год

Приложение № 4
к приказу №
от V f  2023 г.

на 5 курсе в головном вузе и филиалах УрГУПС

Код
специальности/

направлении
подготовки

Наименование специальности / направления
подготовки

Нормативный
срок обучения

(год)

Стоимость обучения, руб.

за семестр за уч.год

1. очная форма обучения
1.1. по специальностям

2 3 .0 5 .0 3 Подвижной состав железных дорог 5 55  9 5 5 111 9 1 0
2 3 .0 5 .0 4 Эксплуатация железных дорог 5 55  9 5 5 111 9 1 0

2 3 .0 5 .0 5 Системы обеспечения движения поездов 5 55  9 5 5 111 9 1 0

2 3 .0 5 .0 6
Строительство железных дорог, мостов и
транспортных тоннелей 5 5 5  9 5 5 111 9 1 0

2. заочная форма обучения
2.1. по специальностям

2 3 .0 5 .0 3 Подвижной состав железных дорог 6 2 6  4 9 5 52 9 9 0

2 3 .0 5 .0 4 Эксплуатация железных дорог 6 3 2  9 1 5 65 8 3 0

2 3 .0 5 .0 5 Системы обеспечения движения поездов 6 2 6  4 9 5 52 9 9 0

2 3 .0 5 .0 6
Строительство железных дорог, мостов и
транспортных тоннелей 6 2 5  885 51 7 7 0

2.2. по направлениям подготовки бакалавров
0 8 .03 .01 Строительство 5 2 7  0 4 0 54  0 8 0

0 9 .0 3 .0 2 Информационные системы и технологии 5 2 6  4 3 5 52  870

1 3 .0 3 .0 2 Электроэнергетика и электротехника 5 23  5 3 0 4 7  0 6 0
2 0 .0 3 .0 1 Техносферная безопасность 5 2 7  4 3 0 54  860
2 3 .0 3 .0 1 Технология транспортных процессов 5 2 6  4 3 5 52  870

2 3 .0 3 .0 3
Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов 5 2 6  4 3 5 52  870

38 .0 3 .0 1 Экономика 5 2 6  4 3 5 52  870

3 8 .0 3 .0 2 Менеджмент 5 2 6  4 3 5 52  870

3 8 .0 3 .0 3 Управление персоналом 5 2 6  4 3 5 52 870

2.3. с элементами дистанционных технологий
2.3.1. по направлениям подготовки бакалавров

38 .0 3 .0 1 Экономика 5 2 2  9 3 0 45  860
3 8 .0 3 .0 2 Менеджмент 5 2 2  9 3 0 45  8 6 0
3 8 .0 3 .0 3 Управление персоналом 5 2 2  9 3 0 45  860

на 6 курсе в головном вузе и филиалах УрГУПС
1. заочная форма обучения по специальностям

Код
специальности/

направления
подготовки

Наименование специальности / направления
подготовки

Нормативный
срок обучения

(год)

Стоимость обучения
2023/2024 уч.год, руб.

за семестр за год

2 3 .0 5 .0 3 Подвижной состав железных дорог 6 2 7  4 8 0 54 9 6 0
2 3 .0 5 .0 4 Эксплуатация железных дорог 6 3 4  2 2 5 68  4 5 0
2 3 .0 5 .0 5 Системы обеспечения движения поездов 6 2 7  4 8 0 54 9 6 0

2 3 .0 5 .0 6
Строительство железных дорог, мостов и
транспортных тоннелей 6 2 6  9 3 0 53 860

Первый проректор Е.Б. Азаров